41 Ad hæc si tempore prædecessoris Pauli tertii impetraverim beneficium in villa murata tanquã doctor, & hoc fuit in supplicatione expressum: si obtinuerim bullam tempore dicti Pauli in qua omisum fuit, quod eram doctor: nunc tempore Iulii volo eam imutare, & addere doctor. Quidam dicebant non licere: quia literæ prædecessoris non possunt de stylo aliquo modo alterari, nec mutari, vel aliquid

Expresse da que sunt in perinde valere.

Omnes defectus sunt expressi in perinde valere.

Perinde valere in perinde valere.

quid in eis addi, etiam si in supplicatione hoc fuisset scriptum: nisi imperetur hoc rescriptum perinde valere, in forma Rationi congruit, super dicta supplicatione.

Doctor iurum non dicitur qui in alio iuribus est.

Bulla transcribenda si derogatio fuerit amissa.

Verus impetrans praefertur ei qui impetrat perinde valere.

Imperinde valere, illa sunt ex primenda, que in prima gratia.

Appellare ff. rem rat. habe. l. i. C. qui admittit. gloss. in cap. adhere. quatinus. de rescr. in 6. et appellati. bioni qua. de si libe. ratur.

42 Vel si dixerim me doctorem, vel baccalaureum in utroque, & sum doctor in altero, hoc rescripto opus est. Idem si dixerim me doctorem iurium: quia ius canonicum & civile dicuntur iura: ideo factus doctor in altero, non potest se dicere doctorem iurium. Barb. in c. clerici. de iud. scripsi in 5. q. tract. nomina. unde hoc rescriptum impetrari poterit, ut perinde valeat impetratio, ac si fuisset doctor utriusque iuris.

43 Idem etiam vidi impetrari, si in bulla non erat derogatum reg. can. de 20. dieb. & in supplicatione sic. ut hoc rescripto utamur, ut perinde valeat, ac si expressè derogatio facta fuisset, vel transcribatur bulla, ut supra dixi: & hoc est melius & utilius.

44 Adhuc si concurrant verus impetrans, & impetrans perinde valere, praefertur debet verus impetrans: quia veritas opinioni praefertur. l. filio quem pater. ff. de lib. & posth. l. si pater. §. quoties. ff. de manumiss. vindic. §. si quis rem. de leg. in iust. & verus sponsus praefertur ficto. c. fratrum. de frigidis. & causa naturalis accidentali. l. qui habet. ff. de iur. c. praesenti. §. idem de preb. in 6. sic consulti. Do. Gem. cons. 128. an si quis. col. vlt. & Cassador. decis. 6. de concess. preb.

45 Praeterea ista gratia perinde valere, dicitur subreptitia, nisi sint expressa illa omnia, quae in prima gratia exprimenda primenda, forent, per gl. in verb. praefertur. in ca. si Apostolicae. de preb. in 6. quia vim nouae prouisionis habet, licet illam contineat recte. Egid. Bellamera. decis. 635. supposita, sic consulti Dom. Gem. d. cons. 128. factum vale, in secundo dubio: quia confirmatio actus praecedentis regitur ex primo actu, & requirit illam solennitatem, quam actus praecedens, d. l. bonorum. ff. rem rat. habe. l. i. C. qui admittit. gloss. in cap. adhere. quatinus. de rescr. in 6.

46 Sicut quis debet intra decem dies appellare, ita intra illud tempus ratificare appellationem ab alio suo nomine emissam, vel illi adherere. gl. in c. 23. c. 136. in verb.

adherentes, de elect. in 6. & augmentum siue additamentum hisdem reg. debet legibus, quibus res cui adicitur: nam quod pignori adicitur, pignus est. l. si conuenit. 2. §. i. ff. de pign. actio. lo. Monach. in c. quauquam, de elect. in 6. c. h. de concess. preb. ibid. c. quae circa. de priuileg. Barb. in d. l. si conuenit, & abundè Alberti. Brun. in tracta. de augmento, in p. concl.

47 Limita quando in prima prouisione expressissem beneficia, quae habebam, tunc in perinde non teneor in rescripto perinde valere, valere, an exprimere: quia postquam in prima prouisione Papa approbavit pluralitatem, menda. non est opus alia approbatione: ut decidit Egid. Bellamera. decis. 635. supposita. vide gl. in c. si Apostolicae, de preb. & Prob. in addit. ad lo. Monach. in c. si. num. 16. de consuet. licet quidam contrarium dicant.

48 Ego has diuersas sententias sic conciliarem, quod beneficiorum quae iam habeo ex iusta dispensatione, de quibus non est quaestio in hoc rescripto perinde valere, non teneor mentionem facere postquam sunt expressa in primo rescripto: fecus de aliis quae ad rescripti validitatem tendunt. Et ita intelligi potest opinio contraria: & tutius est quod omnia exprimantur, sicut in prima prouisione: ut scribit Fel. in c. in nostra. de rescr. & sequitur lo. de Selua. in tract. de benef. in 3. part. q. 12. vers. octaua qualitas.

49 Vbi dicit, in omnibus literis, per quas ius antiquum augetur, vel per quas conseruatur, debet fieri mentio beneficiorum. alleg. Rom. cons. 383. in proposito. facit cler. i. de preb. quia nec perfecta videri possunt nisi perfectionis ordine compleantur. cap. nihil. 7. q. 1.

50 Adhuc in ista patria potest quis capere possessionem ex sola signatura gratiae simplicis, vel nouae prouisionis, tamen si literae gratiae de perinde valere, non sunt confectae, non afferunt commodum ex sola supplicatione: ut consulti Dom. cons. 128. factum, col. 3.

51 Et vbi non potest capi possessio ex prima signatura, nec ex hac: nam talis solennitas requiritur in ratificatione, qualis in actu. l. nuptiae inter. ff. de ritu nup. & l. si p.

Beneficia expressissem beneficia, quae habebam, tunc in perinde non teneor in rescripto perinde valere, valere, an exprimere: quia postquam in prima prouisione Papa approbavit pluralitatem, menda.

Ex signaturae perinde valere capere an possit possessio.

poims.

ponis. C. de nup. sic Roma. cons. 12. viso facto. in fi. afferit.

Possessione
adeptus ex
prima gra-
tia inuali-
da non te-
netur aliam
apprehen-
dere.

52 Item si quis adeptus fuerit possessionem ex prima prouisione licet inualida, non debet iterum eam ex valido titulo capere, videlicet ex hoc rescripto perinde valere: quia possessio etiam ex inualido titulo potest adipisci. l. si vir. ff. de acq. posses. vt not. in si. c. vt lite penden. in 6. scripti in tract. de pacif. possessor. in 6. l. i. in 6. in §. declarantes. in verb. successores. de man. Apost. in Concor. Et opus est in hoc rescripto exprimere, tam primam prouisionem, quam alia, ne non possessionem, vt perinde valeant, ac si, &c.

Professio
ante tem-
pus facta
confirma-
tur ex per-
inde va-
lere.

53 Item si quis fecerit professionem ante decimum quartum annum, illa professio non valet, si demum conferatur ei beneficium à Papa, solè in fine bullæ dari indultum quod professio per eum facta à data presentium valeat, plenamq; roboris firmitatem obtineat, & sibi suffragetur, etiã perinde ac si tempore statuto per eundem N. facta extitisset, dando dispensationem super ætate, & indultum circa professionem in forma perinde valere, dicendo, Nos eum cum eodem N. vt prioratû prædictum recipere, & retinere, liberè & licitè valeat, quodque professio per te facta à die datæ præsentium valeat, plenumque robor, &c. vt supra, defectu prædicto, ac Lateranen. concilii, &c. dispensamus tibi que indulgemus, &c.

Naturalis
defectus vt
furor non
suppletur
ex perinde
valere.

54 Item ex hoc rescripto perinde valere suppletur is defectus, qui potest iure suppleri. l. quia. ff. de præscr. verb. oratio. de sponsal. c. i. in prin. de sacra vnctio. c. 2. de instit. sed non alius, vnde naturalis non suppletur defectus: ideo si furiosus impetraret beneficium, illius impetratio non valet, si postea concedatur rescriptum perinde valere, ac si fuisset sapiens, non valebit, etiam istud rescriptum: quia non est in potestate Papæ furiosum sapientem facere, sed Deitantum. l. furiosum. vbi doct. C. qui testam. facere possunt. facit pulcher text. in l. confessionibus. ff. de interrog. act. §. i. ibi. quia falsæ confessiones naturalibus conuenire debent.

55 Etiam non valet rescriptum conce-

dens pupillo testandi facultatem, si proximus infantia sit. gloss. Barol. & Iaso. in l. penult. Cod. de precib. Imperator. offer. per l. fin. C. de testam. nulli. etiam ad pias causas, & pro anima, etiam si esset doli capax. Barol. & alii in repetit. l. i. in 2. quæst. 1. quæstio. C. de summatrimis.

56 Etiam si adiecta sit clausula ex certa scientia & plenitudine potestatis: quia hæc plenitudo non se extendit ad defectus naturales, teste Innoc. in c. sciscitatus, de rescri. Bald. in l. Barbarius. col. 12. ff. de offic. præ. vt refert Ias. in l. rescripta. in si. C. de precib. Imperat. offerend.

57 Insuper hæc gratia perinde valere nõ datur super signaturâ, sed super literis expeditis in literis de perinde valere narrandis: quia sola supplicatio etiam signata dirarum confectionem. de Rota dec. 458. circa. l. in not. sub tit. de concess. præb. dec. 20. J. Staph. in tract. de literis gratis. rub. de literis iustitiar. vers. quando aliquis petit gratiam.

58 Et quia signatura habet regulariter hanc clausulam, perinde valere, ideo non possit dari aliud rescriptum, vt perinde valeat signatura, ac si bulla esset, sed si quis videat sibi vtilius fore rescriptum perinde valere, quam nouam prouisionem, licet signatura sit pro prima prouisione: tamen poterit rescriptum perinde valere ex signatura confici, & hoc est practicus notissimum: vel vtraque prouisio expediri eam poterit.

59 Et quando ponitur illa clausula generalis, vt perinde in omnib. & per omnia acta & gesta valeant, ac si de his expressa mentio facta fuisset: tunc hoc valebit, per tex. in l. 2. §. furiosus. ff. de iure codicil. nam Papa potest fingere expressum, quod in primis non est expressum literis: vt not. Anso. Burreg. cons. 2. refert Paul. Paris. cons. 44. pro. do. Hiero. col. 2. in 4. vol.

60 Limitatur gratia contrarietatis vitandæ, nam non quo ad omnia erit idem, vt Bar. dicit in extrau. ad reprimendum, in verb. perinde in extrau. a. quomodo in l. sec. maiest. crimin. procedatur. & gl. in l. sacrilegii. i. ff. ad leg. Jul. pecul. ait quod vbi contrarietas non resultaret,

resultaret, perinde est quo ad omnia: & veritas, & fictio valet quo ad tempus, modi, & quo ad ceteras qualitates.

Transcribere bullam quando omissis vel gratiam perinde valere impetrare.

61 Interdum concedit Papa collatione beneficij talis curati, etiam si sit parrochialis ecclesia, & hoc in signatura est expressum, in bulla vero non, quid sit tunc faciendum? Resp. non est opus rescripto perinde valere: sed transcribere bullam oportet, in qua illud addetur, quod fuerat in signatura expressum: sed aliud non addetur, nec mutabitur: sed tantum describitur cum illa qualitate.

62 Et hoc suis impensis tenetur mensuralius facere, cum ad eum spectet veras & integras prestare bullas: & edere non videtur, qui totam non edidit. l. i. in si. ff. de edendo. & sic vidi condemnari mensuralium seu Bancquerium, ut supra dixi in noua provisione.

Perceptio fructuum perinde valere exprimitur.

63 Item quando minori est prouisum de beneficio, vel patienti defectum natalium, & non est expressum in impetratione, nulla erit impetratio: ideo impetrari poterit per hoc rescriptum perinde valere, ut dictum fuit: sed si iam perceptio fructuum facta sit, non valebit prouisio ista perinde valere, nisi quoque sit expressa fructuum perceptio.

64 Quia ex ipsa perceptione resultat inhabilitas, quae annullat gratiam istam perinde valere, & aliam: & si Papa sciuisset istum inhabilem, ei non concessisset: ut patet in dec. Roze, ideo oportebat istum habilitare, secus si nullos percepisset fructus, vel conuersi sint in ecclesiae utilitatem, tunc enim nulla est inhabilitas: ut infra dicam in dispensatione materia.

65 Si tamen in supplicatione fuerit habita mentio fructuum, licet in bulla nulla fiat rehabilitatio, tamen valebit gratia: quia scientia Papae cum provisione videtur habilem facere impetrantem. l. quidam. ff. de re iud. c. l. Barbarus. de offic. praetor.

Dicens se familiarē vel nepotē cardinalis qui nō est,

66 Adhuc si quis, ut gratis expediretur bulla, dixerit in ea se familiarem Card. aut nepotem, cum non sit, nulla est impetratio: & impetrans est ipso iure excommunicatus, secundum decretum Inno. & A-

lexand. & carere debet concessione, ut ibi dem. & hoc docet. Petrus. Paul. Paris. cons. 77. in causa. col. 2 in 4. vol.

quomodo sibi prouideat.

67 Ideo si velit impetrare literas perinde valere, oportet quod hoc exprimat, & soluat pro prima gratia, & quod absoluat: & postea dabitur ei haec gratia, si non sit alius, cui prauidetur: ut scilicet perinde valeat, ac si non se dixisset familiarem Card. & sic tantum solet taxari perinde valere in hoc casu quantum prima gratia, quam gratis eo praetextu habuerat. & hoc factum est, ut obuietur fraudibus, & malitiis hominum. l. in fundo. ff. de rei vendic. ca. sedes de reser.

Rescribenda bulla quando sit, vel gratia perinde valere impetranda.

68 Ultimo si quis impetrauerit parrochiam ecclesiam iniuste per alium detentam, cum clausula quod possit exprimi, si sit beneficium simplex: expedita fuerunt bullae super parrochiali occupata, & diu litigatum: nunc apparet eam nosse parrochiam, sed simplex beneficium, quomodo prouidebitur? Respo. Quidam per rescriptum si neutri, vel si alteri, dicunt.

69 Sed puto tutius & melius esse, ut impetretur hoc rescriptum perinde valere, ac si simplex beneficium in bulla expressum fuisset, vel quod transcribatur bulla iuxta formam signaturae, ut supra dixi: hoc tamen rescriptum perinde valere, esset tutius post litem inchoatam, quidam asserunt: sed ego bullam transcribendam consulerem, alia, quae tangunt huius gratiae materiam, per praedicta paruo negotio intelligi poterunt: ideo his contentus nunc ero, de his Deo agens gratias perpetuas.

De Subrogationibus.

Subrogatio quantum ad istam materiam attinet, nihil aliud est quam in locum alterius litigantis successio, seu subiectio. l. proponatur. ff. de iudic. unde per rescriptum subrogationis quis in beneficiū, seu ius beneficij colligantis sufficitur, seu subrogari mandatur. c. 1. & 2. ut littere pend. in 6. & sic conseruatur beneficium.

Subrogatio quid.

2 Et duobus modis subrogatio fiebat: nam aut Papa subrogari madabat, aut ipse subrogat. Papa interdum madabat Episcopo,

Subrogatio duobus modis fiebat.

vel alteri, quod si constaret talem mortuum, & litigasset cum impetrante: ob id subroget impetrantem autoritate Apostolica in omne ius, quod defunctio competeat, seu competere poterat, sibi; dictum ius conferas, & de eo prouideas, de cernens irritum, &c. de hac loquitur *Cassado. decis. i. rub. vi. lite pendem.*

3. Verum quia Papa interdum alteri hoc ius postea conferebat illius concessiois immemor. & ob hoc lites erant immortales, ideo hodie Papa ipse subrogat, & confert ius, quod defunctus habebat: *vt inferius apparebit: & probatur in d. ca. si. vi. lite pendem. in 6.*

Morte aut
resignatione
subrogatio fit.

4. Duobus etiā potissimè modis fit hodie subrogatio, primò aut per mortem, aut per resignationem, *per rex. in ca. i. vi. lite pendem. in 6. ibi mori, aut suo iure renunciare, & cap. 2. ibidem.* per mortem autem si collitigans moriatur, tunc ne nouus aduersarius subrogetur, Papa faciliè subrogat collitigantem. Et is præfertur aliis, si intra mensem subrogationem petat: *vt est in reg. Canc. 27. quam statim subiciam.*

5. Fit etiam subrogatio per cessione alterius collitigantis, & ista etiam quotidie fieri solet, & aliquando fit in fauorem collitigantis: & tunc non derogatur huic regulæ de subrogandis collitigantibus: nec eius fit mentio, quia iuxta eam fit: si verò in tertij fauorem resignatio fiat lite pendente, tunc derogatur huic regulæ, & additur clausula in supplicatione, dummodo non cedat in potentiorē, & quatenus sit vera lis. *Gomes. in princ. reg. in l. q.*

Subrogatio
pro non li-
tigante et-
iam fit.

6. Et quamuis regulariter inter collitigantes detur subrogatio, Alex. tamè sextus statuit in suis reg. rub. de subroga. dari etiam pro non collitigante cum derogatione regulæ, vel absq; derogatione, quando collitigans extra curiam decessit.

7. Si verò apud sedem, non nisi elapso tempore duorum vel trium mensium, & si appareat de negligentia collitigantis: & si primus subrogatus habeat ius cedentis & consensum, & demum ipse resignauerit, non est necesse quòd secundus subrogatus habeat nouum consensum: nam

postquam est in prima subrogatione iam præstitus, non requiritur alius: nam actus intelligitur de primo. *l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. signific.*

8. Interdum petitur subrogatio in ius collitigantis, qui violauit sequestrum, iuxta *cl. eman. de sequestra. possess. & nisi fiat expressa mentio non valebit subrogatio: vt ibid dicitur.*

9. Notandum est, quòd hoc subrogatio. Requiris nis rescriptum solet regulariter concipi, in subro- gatione. sicut noua prouiso: vbi sequètia interuenire solent. Primò post salutationem Papa narrat processum, & causæ statum inter partes, & coram quibus iudicibus, ac obitum, aut cessionem alterius ex collitigantibus: alioquin non valeret subrogatio non facta litis mentione. *c. inter. de re iudi. Do. de Roa. decis. 27. licet, in nouis, sub tit. de præben. decis. 18. vbi limitant. & vide eos decis. 310. si reus ibidem, [sub tit. de rescript. decis. 25.] Et solet inchoari narratio huius rescripti regulariter sic: Orta inter dilectos, &c. & solet subreptio hanc vitare gratiam: vt expressè se consulit *Petr. Paris. cons. 49. ad primum. col. pen. num. 33. in 4. vol.**

10. Secundò Papa ne nouus aduersarius subrogetur, cupit prouidere iste impetrati, quòd exprimit in c. 2. *vi. lite pend. in 6. ibi.* ne propter nouos aduersarios, qui malitiosè petitoribus interdum subrogantur, litigia in ecclesiarum dispendium prorogari contingat.

11. Et sic quòd collitigans renunciat, requiritur derogatio regulæ: secus si tertius non citatus resignet: quia tunc non requiritur aliqua derogatio, cum non sit collitigans: nec impetratur ius litigiosum, tamè si is qui impetrauerit commissionem cedat, is dicitur collitigans, quia iam cõmissum est negotium: *vt est decisum in c. si. vi. lite pendente in 6. doctores in Clementina finali, eodem titulo.*

12. Tertio Papa pro expresso habet causæ statum, si enim pars abundè nõ expresserat processum, & causæ statum, rescriptum annullabatur. Ob id prouidet Papa habendo pro expresso: *de hac clausula plene scripsi.*

scripsi in forma mand. in verb. pro expressis habentibus, in Conc. vrb. & superius in signatura. & bulla nona promissionis.

Subrogatio hodie in omne ius, quod competeat Titio tempore obitus, vel celsionis: & quamvis prohibeatur in c. 2. v. si ita pend. in 6. ne in ius petitoris quis subrogetur, sed in ius defensoris sic. Tamen hodie per consuetudinem derogatum est illi text. Nempe mortuo petitore, vel reo, statim confertur ius illius, etiam ab ordinario: & postea subrogatur is in locum & instantiam alterius defuncti: vt inferius dicitur.

Subrogatio in iure non inuariat, sed iure canonico illud de iure ius quod competeat ceditur, nisi in duobus casibus.

13. Quarto Papa subrogat impetran-tem in omne ius, quod competeat Titio tempore obitus, vel celsionis: & quamvis prohibeatur in c. 2. v. si ita pend. in 6. ne in ius petitoris quis subrogetur, sed in ius defensoris sic. Tamen hodie per consuetudinem derogatum est illi text. Nempe mortuo petitore, vel reo, statim confertur ius illius, etiam ab ordinario: & postea subrogatur is in locum & instantiam alterius defuncti: vt inferius dicitur.

14. Quinto limitat Papa, si quod ius eodem tempore sui obitus, vel celsionis in praedicta ecclesia quomodolibet competeat, seu competere poterat: nam Papa non confert ius de nouo illi subrogato, sed illud de iure ius quod competeat ceditur, nisi in quondam Titio.

15. Nec poterit subrogatus inuari nono titulo ratione huiusmodi rescripti subrogationis: quia Papanon intendit conferre per istam clausulam, si alius ius non obtinebat, & ex intentione Papae ius metimur. c. ad quires, & c. mandatum, de rescripti. [quia non intendit ius alterius tollere, & iuril- lius praedudicare, c. quamvis, de reser. in 6.]

16. Vnde solent pragmatici Roma, dice- re in subrogatione pro tertio non suppleri titulum, nec modum vacandi, per quem fuit prouisum illi, in cuius ius fit subroga- tio: nisi in signatura dicatur, quod suppleri possit, & quando Cardinalis proprio mo- tu subrogatur: quo etiam casu in fauorem eius hoc suppleri poterit de stylo curiae Romanae.

17. Sexto addit etiam, si ipsa ecclesia ge- neraliter vel specialiter dispositioni legis Apostolicae reseruata sit, vel eius collatio iuxta Lateranen. statuta concilij apud se- dem eandem deuoluta existat, autoritate Apostolica subrogamus. Et sic Papa inte- dit plene subrogare, etiam non obstante quacunque reseruacione speciali, vel ge- nerali: & subrogatus debet gaudere eo- dem iure, quo alius eius autor gaudebat: vt docet Paul. Paris. conf. 47. videtur, col. 2. num.

14. in 4. val. post do. de Rota, dec. 41. si licet pen- dente in nouis. Bertran. conf. 73. legatus, in 1. vol. ex noua editione.

18. Septimo confert ius adhuc sic dicens, distunq; ius tibi conferimus, & de illo et- iam prouidemus. Sic Papa confert ius ce- dentis, vel decedentis, non tamen de no- uo, vt dixi: quod probatur ibi, dictumque ius tibi conferimus, ergo non ius nouum, sed ius dictum, scilicet, subrogationis. Et de illo iure prouidemus, non de alio nouo iure: ideo bonum esset addere clausulam, & de nouo, si opus sit, etiam prouidemus, que vix obtineri potest, sed tunc prodesset etiam ad nouum ius.